
Determina n. 2020/29/0572 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Sociali 
 
Determinazione n. 2020/29/0572 del 26/11/2020 
 
Oggetto: PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO FAMI 2999 “NEXT TO ME RETE DI 
VICINANZE” WP 1, WP2 E WP 4.- CUP H99D19000140007 CIG 8482344BB2 
- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Sociali 

 

RICHIAMATE le norme di riferimento: 

• art. 118 comma 4 della Costituzione della Costituzione, introdotto dalla legge 

costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il 

principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini 

dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

• Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

• D.P.C.M. 30 marzo 2001, Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 

dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328, il quale 

prevede che al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del terzo settore, i 

Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi 

innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a 

collaborare con il Comune per la realizzazione degli obbiettivi. 

• Autorità Nazionale Anticorruzione – Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 

“Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore”, per il 

quale le amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, 

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 

patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e 

regolamentare, “assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, 

attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento” e al 

comma 3 si chiarisce che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 

eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati 

a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”. 

• Art. 55 D.Lgs. 3.7.2017, n. 117, «Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106» 



Determina n. 2020/29/0572 

• La sentenza della Corte Costituzionale 131 del 26/06/2020 che radica 

costituzionalmente e nella normativa euro unitaria gli strumenti della co-

programmazione e della co-progettazione; 

• Lo Statuto del Comune di Padova approvato con Del. CC n. 34/2014, n. 39/2014, n. 

40/2014 e modificato con Del. CC n. 32/2018, n. 33/2018, n. 38/2018, che all’art. 4 

prevede che il Comune svolga le attività amministrative di competenza secondo il 

principio di sussidiarietà anche valorizzando quanto realizzato dall'autonoma iniziativa 

dei cittadini e delle loro formazioni sociali e all’art. 69 che prevede che il Comune 

gestisca i servizi pubblici favorendo l’integrazione e la collaborazione con altri soggetti 

pubblici e privati; 

 

 

PRESO ATTO che: 

• il Comune di Padova con la deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/0226 del 

09/04/2019 ha approvato il progetto finanziato sul “Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020 - OS2 - ON3 Capacity building – lettera j) Governance dei 

servizi di Supporto agli Enti locali ed ai rispettivi servizi socio-assistenziali”, pubblicato 

dal Ministero degli Interni con scadenza 15 Aprile 2019, che ha l’obiettivo di qualificare il 

sistema dei servizi socio assistenziali ed offrire agli Enti locali un sostegno 

organizzativo ed operativo per la sperimentazione di modelli volti a rimuovere e 

superare le situazioni di bisogno e di difficoltà dei cittadini di Paesi terzi appartenenti, in 

via prioritaria, a nuclei monoparentali con minori, o a nuclei familiari con la presenza di 

minori; 

• con Decreto Ministeriale n.11833 del 18/10/2019, pervenuto in data 07/11/2019 ns prot. 

442979 relativo alla graduatoria finale delle proposte progettuali presentate a valere 

sull’Avviso Supporto agli Enti locali ed ai rispettivi servizi socio-assistenziali” progetto 

NEXT TO ME “ rete di vicinanze” con un totale complessivo assegnato al Comune di 

Padova pari a € 972.421,46 di cui € 486.210,73 contributo comunitario e € 486.210,73 

contributo pubblico nazionale; 

• con determinazione a contrarre n. 2020/29/0497 del 22/10/2020 è stato disposto di 

avviare ai fini della scelta del contraente una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei parametri di valutazioni 

dettagliati nell’avviso, per un importo massimo stimato dell’appalto pari a € 438.154,00; 

• la durata della convenzione sarà attiva fino alla fine del Progetto che sarà il 30/06/2022 

(salvo ulteriori proroghe richieste dal Ministero dell'Interno); 

• in data 26/10/2020 veniva pubblicato il bando di avviso alla Co-progettazione; 

• in data 16/11/2020, alle ore 23:59 scadeva il termine di presentazione delle offerte; 



Determina n. 2020/29/0572 

 

DATO ATTO che sono pervenute tre offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

• ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Partita IVA 03837490287 in 

Raggruppamento costituendo Con ODV Popoli Insieme e Equality Cooperativa Sociale; 

• Cooperativa Sociale Il Sestante Onlus Partita Iva 02589230289 in RTI costituendo con 

Cosep Società Cooperativa Sociale, Gruppo R, Associazione Migranti Onlus, GEA 

Cooperativa Sociale, Cooperativa Sociale FAI;  

• CITTA’ SO.LA.RE. Società cooperativa Sociale Partita Iva 02616260283 in RTI 

costituendo con la BOTTEGA DEI RAGAZZI;  

VISTA l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto; 

 

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata 

approvata la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma 

che al momento non risulta possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca 

ancora l’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 

e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che 

prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 

a ciò competente; 

 

RICHIAMATA la Direttiva prot. n. 230613 del 05/06/2019 del Segretario Direttore Generale che 

ha stabilito le modalità di scelta dei componenti delle commissioni giudicatrici nel caso di 

procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

ACQUISITI i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di 

competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati 

curricula vitae e le dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, agli atti del Settore; 

 

RITENUTO pertanto di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di 

cui all’oggetto individuando come componenti esperti: 



Determina n. 2020/29/0572 

• dott.ssa Sara Bertoldo – Dirigente del Settore in qualità di Presidente 

• dott.ssa Jessica Spader – Coordinatore CST area Famiglia e Minori - Componente 

• prof. Gian Piero Turchi – professore associato Dipartimento FISPPA Università di 

Padova; 

e come segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa Susy Cheti Pavan – 

Istruttore Direttivo Amministrativo Ufficio Gare Servizi Sociali (segretario sostituto 

dott.ssa Chiara Borgato Istruttore Amministrativo Ufficio Gare Servizi Sociali). 

 

VISTI 

• il Documento Unico di Programmazione comprensivo della nota di aggiornamento - 

sezione strategica 2020 - 2022 - sezione operativa 2020 – 2022 approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2019; 

• il Bilancio di Previsione esercizi 2020 - 2022 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 91 del 16/12/2019; 

• il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2020 - 2022 approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 858 del 23/12/2019; 

Visto l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento dei Contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per 

l’aggiudicazione del servizio in oggetto indicato la Commissione giudicatrice nella 

seguente composizione: 

• dott.ssa Sara Bertoldo – Dirigente del Settore in qualità di Presidente 

• dott.ssa Jessica Spader – Coordinatore CST area Famiglia e Minori - Componente 

• prof. Gian Piero Turchi – professore associato Dipartimento FISPPA Università di 

Padova; 

e come segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa Susy Cheti Pavan – Istruttore 

Direttivo Amministrativo Ufficio Gare Servizi Sociali (segretario sostituto dott.ssa Chiara Borgato 

Istruttore Amministrativo Ufficio Gare Servizi Sociali). 



Determina n. 2020/29/0572 

2. di dare atto che ciascun commissario ha reso la dichiarazione circa l'inesistenza di 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, 

agli atti del Settore; 

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente 

commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel sito internet del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili. 

 

 
 
 
26/11/2020   
 Il Capo Settore 

Sara Bertoldo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 


